Quels sont alors les peines « atroces » à appliquer aux *toxicatores*? Les sources normatives ne sont guère bavardes. Au XIII^e siècle, dans la Castille d'Alphonse X, les *Siete partidas* indiquent comme mode de mise à mort la peine du sac, tirée du *Corpus juris civilis*. Mais une glose explique qu'elle ne s'applique plus³⁹. Les *Constitutions égidiennes* de 1357 ne prévoient aucune forme spécifique de réponse punitive⁴⁰. Les statuts communaux décrivent rarement le mode de mise à mort. En 1359 toutefois, dans les statuts de Forlì, apparaît une rubrique intitulée *De veneficis et eorum pena* qui indique un premier type de peine rattaché explicitement à la gravité supérieure du *veneficium*, commis ou simplement préparé :

*Quia plus est aliquem veneno perimere quam gladio occidere, ideo statuimus quod si quis vel si qua veneno aliquem occiderit, igne cremetur, ita quod penitus moriatur. Eadem pena puniatur si quis hoc fieri mandaverit vel fecerit aut ad hoc fatiendum venenum scienter concesserit ex quo aliquis sit mortuus*⁴¹.

S'il engage un genre de supplice spécialement craint par les justiciables, pour de multiples motifs⁴², le choix du feu n'est jamais justifié par la volonté d'infliger au supplicé des douleurs du même ordre que celles qui accablent sa victime (beaucoup de poisons sont en effet de qualité chaude). Il s'agit seulement de punir par un châtement extrême un crime énorme. Les juristes en sont bien d'accord. Commentant la formule *plus est...*, Azon écrit vers 1220 : *Id est atrocius, et ita maior poena debet imponi, quia comburetur*⁴³. Mais la plupart de ses collègues sont bien plus préoccupés par le problème de la sanction *l'animus occidendi* non suivi d'effet, car une contradiction apparaît, comme le dit Bartole, entre la tradition romaine et la pratique coutumière⁴⁴.

Un autre motif de choix du feu a à voir avec l'ancienne conjonction de l'empoisonnement et de ce que l'on peut appeler la sorcellerie, activité sanctionnée par le feu purificateur, comme l'on sait⁴⁵. Le *crimen veneficci* antique comportait ces deux dimensions. Cet horizon commun n'a pas disparu à la fin du Moyen Âge. Non loin de Modène, la ville de Mirandola le marque dans ses statuts de 1386 :

*Item statutum et ordinatum est, quod si quis dederit alicui persone ad comedendum vel ad bibendum de aliquo genere veneni vel aliquo medicamento, vel fecerit seu fieri fecerit aliquam incantationem contra aliquem ex quibus seu ex quorum altero dicta talis persona decesserit, tunc talis delinquens et fieri faciens igne cremetur ita et taliter quod penitus moriatur*⁴⁶.